1 de 2

INSTITUTO PORTUGUÊS DA QUALIDADE  |  Portuguese Institute for Quality  |  NIPC: 502 225 610

Rua António Gião, 2 - 2829-513 Caparica, Portugal   |   Tel  (+ 351) 21 294 81 00   |   E-mail: ipq@ipq.pt   |  URL: www.ipq.pt

Mod-IPQ-00-05_00

ATA N.º 2

Aos 10 dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu, via Microsoft Teams, o júri nomeado para

o procedimento concursal comum, para a ocupação de 1 (um) posto de trabalho da carreira/categoria de Técnico

Superior do mapa de pessoal do Instituto Português da Qualidade, I. P. (IPQ), na área da Eletricidade da Unidade

Laboratório Nacional de Metrologia, aberto por Despacho do Presidente do Conselho Diretivo do Instituto

Português da Qualidade, I. P., de 2 de junho de 2025, publicado por aviso (extrato) n.º 15113/2025/2, no Diário

da República, n.º 116, 2.ª Série de 18 de junho e de forma integral, na Bolsa de Emprego Público

(OE202506/0648).

Estiveram presentes os seguintes membros do júri:

- Maria Isabel de Araújo Godinho, Diretora do Departamento de Metrologia (DMET) do IPQ, como

Presidente do Júri;

- João Luís Vieira Alves e Sousa, Diretor da Unidade Laboratório Nacional de Metrologia (ULNM) do IPQ,

que substituirá a Presidente nas suas ausências e impedimentos,

- Catarina Cristina Chaves Gomes Neves, Técnica Superior da Área de Recursos Humanos do IPQ, como 2.ª

Vogal Efetiva.

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto único – Encerramento do procedimento concursal por inexistência de candidatos admitidos.

Ponto único

Passados todos os prazos legais, não foi rececionada qualquer candidatura ao presente procedimento concursal.

Na sequência do acima referido a documentação do presente procedimento será remetida ao Presidente do

Conselho Diretivo do Instituto Português da Qualidade, I. P. para que, nos termos do número 1, do art.º 27.º da

Portaria n.º 233/202, de 9 de setembro, possa ser decidida a cessação do procedimento concursal para

preenchimento de 1 (um) posto de trabalho da carreira/categoria de Técnico Superior para o exercício de funções

na área da Eletricidade da Unidade Laboratório Nacional de Metrologia, por  inexistência de candidatos admitidos

ao mesmo.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que após leitura, vai ser

assinada por todos os membros do Júri.

2 de 2

INSTITUTO PORTUGUÊS DA QUALIDADE  |  Portuguese Institute for Quality  |  NIPC: 502 225 610

Rua António Gião, 2 - 2829-513 Caparica, Portugal   |   Tel  (+ 351) 21 294 81 00   |   E-mail: ipq@ipq.pt   |  URL: www.ipq.pt

Mod-IPQ-00-05_00

O JÚRI,

       _____________________                    ___________________                   ____________________

Maria Isabel Godinho João Alves e Sousa Catarina Neves
(Presidente) (1.º Vogal Efetivo)    (2.ª Vogal Efetiva)

		2025-07-11T11:32:38+0100
	Desde que asseguradas as respetivas funções e atribuições, nada a opor. À consideração superior.

		2025-07-11T11:37:17+0100
	João Luís Vieira Alves e Sousa

		2025-07-11T11:44:55+0100